

# Banco Sabadell

Nota de prensa



## Resultados del segundo trimestre

**El Grupo Banco Sabadell obtiene un beneficio neto atribuido de 124,71 millones de euros y afianza sus objetivos de crecimiento equilibrado y consolidación de las diferentes líneas de negocio**

- **La inversión crediticia crece un 16,6 % y los recursos gestionados, un 11,1 %**
- **El margen de explotación crece un 41,4 % y el beneficio atribuido después de impuestos se incrementa un 3,6 %**
- **La ratio de eficiencia del semestre se sitúa en el 51 %, con una mejora de nueve puntos en relación con el mes de junio del pasado año**
- **La ratio de morosidad baja al 0,45 % y se mantiene como una de las mejores del sector. La cobertura supera el 391 %**

*Sabadell, 21 de julio de 2003.* Durante el segundo trimestre de 2003, el Grupo Banco Sabadell ha seguido avanzando decididamente hacia sus objetivos de crecimiento y consolidación y ha alcanzado unos resultados trimestrales que reflejan claramente este avance y la fortaleza de la estrategia multimarca y multicanal que desarrolla en toda España.

La actividad comercial realizada en este período y la favorable evolución de las diferentes marcas y negocios del Grupo han permitido cerrar el segundo trimestre del ejercicio con un balance consolidado de 28.980,37 millones de euros, un 6,3 % más elevado que hace un año, con un significativo incremento de los volúmenes de negocio.

Este crecimiento ha hecho posible que el margen ordinario, a pesar de la persistente evolución a la baja de los tipos de interés, se incrementara un 12,1%, aumento que, combinado con la reducción de los costes operativos en casi un 5 %, se ha traducido en una notoria mejora de la ratio de eficiencia interanual. Al cierre del segundo

trimestre, esta ratio era del 51,02 %, con un diferencial positivo de 9,10 puntos en relación con los primeros seis meses del pasado año.

Hasta el 30 de junio, la inversión crediticia ha aumentado un 16,6 % y llega a los 23.323,38 millones de euros. La constante adecuación de la oferta crediticia a la evolución del mercado y la intensa actividad desarrollada en banca de empresas han sido fundamentales para conseguir este incremento. En este epígrafe del balance sobresalen la financiación a empresas, que aumenta un 18,26 %, y los préstamos hipotecarios a particulares, que crecen un 16,70 %, si se compara con el cierre de junio del año anterior.

La prudencia y el rigor que se aplican en la gestión del riesgo han permitido al Grupo mantener en mínimos históricos la ratio de morosidad (0,45 % del riesgo computable). El índice de cobertura sobre los deudores en mora supera el 391,87 %, sin tener en cuenta las garantías hipotecarias adicionales.

Los recursos en balance han crecido un 9,2 % hasta alcanzar los 23.007,31 millones de euros, con una favorable evolución de los depósitos de clientes, que crecen un 16,4%. El total de los recursos gestionados de clientes es actualmente de 30.036,44 millones de euros, un 11,1 % más que un año atrás.

### **Márgenes y beneficios**

Una vez cubiertos los primeros seis meses del ejercicio, el margen de intermediación financiera es de 385,29 millones de euros, un 7,5 % más que el pasado año, a pesar de la persistente tendencia a la baja de los tipos de interés y la fuerte competencia con la que se ha desarrollado la actividad del Grupo durante este período.

El margen básico derivado del negocio ordinario ha sido de 529,76 millones de euros, cifra superior en un 6,4 % a la que se obtuvo en el mismo período del año 2002, destacando el crecimiento de las comisiones por servicios en un 6,2 % (105,75 millones de euros).

La diferente evolución de la operativa en los mercados de renta variable en relación con el mismo período del año anterior ha incidido

favorablemente en los ingresos derivados de las operaciones financieras, que han totalizado 24,05 millones de euros. Consecuentemente, el margen ordinario (553,81 millones de euros) ha sido un 12,1% superior al que se obtuvo en junio de 2002.

A 30 de junio pasado, los gastos de explotación se habían reducido un 4,9 % respecto al cierre del primer semestre de 2002, con una importante disminución de los costes administrativos, que han sido un 12 % inferiores (13,05 millones de euros) a los de hace un año. Esta reducción y el incremento del margen ordinario, en línea con los objetivos prioritarios del ejercicio, han permitido situar el margen de explotación en los 246,39 millones de euros, un 41,4 % más que al cierre del segundo trimestre de 2002.

En cuanto al fondo para insolvencias, el Banco ha destinado 68,97 millones de euros a incrementar las provisiones que destina a este fondo, la mayoría de ellas genéricas y estadísticas, con lo que se incrementa la solvencia. Una vez realizadas estas provisiones, el beneficio antes de impuestos se sitúa en 207,55 millones de euros, un 12,6 % superior al obtenido el día 30 de junio de 2002.

Después de destinar 77,15 millones de euros (un 21,6 % más que el año anterior) a la dotación del impuesto de sociedades, y distribuida ya la parte de los beneficios correspondiente a minoritarios, el Grupo ha obtenido un beneficio neto atribuido de 124,71 millones de euros, un 3,6 % más que al cierre del segundo trimestre de 2002.

### **La acción Banco Sabadell**

Durante el segundo trimestre de este año, la cotización de la acción Banco Sabadell se ha incrementado en un 8,55 % en relación con el pasado mes de diciembre y ha cerrado el semestre en los 14,98 euros. El volumen de contratación medio ha sido de 71.493 acciones, un 29,5 % superior al del primer semestre de 2002.

# Cuenta de resultados pública

## Grupo Banco Sabadell



Datos <i>acumulados</i> en miles EUR	30.06.02	30.06.03	Variación	
			Absoluta	Relativa
INGRESOS FINANCIEROS	652.699	641.368	-11.331	-1,7%
COSTES FINANCIEROS	-294.364	-256.074	38.290	-13,0%
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>358.335</b>	<b>385.294</b>	<b>26.959</b>	<b>7,5%</b>
COMISIONES NETAS	139.540	144.466	4.926	3,5%
<b>MARGEN BÁSICO</b>	<b>497.875</b>	<b>529.760</b>	<b>31.885</b>	<b>6,4%</b>
RESULTADOS DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	-3.641	24.053	27.694	-
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>494.234</b>	<b>553.813</b>	<b>59.579</b>	<b>12,1%</b>
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	6.830	3.761	-3.069	-44,9%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	-297.125	-282.578	14.547	-4,9%
AMORT. Y SANEAMIENTO DE INMOV. MAT. E INMAT.	-25.846	-24.638	1.208	-4,7%
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	-3.881	-3.968	-87	2,2%
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>174.212</b>	<b>246.390</b>	<b>72.178</b>	<b>41,4%</b>
RTDOS. NETOS SOC. PTA. EN EQUIVALENCIA	26.015	12.822	-13.193	-50,7%
AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN	-4.988	-6.325	-1.337	26,8%
BENEFICIOS NETOS POR OPERACIONES GRUPO	-3.528	4.120	7.648	-
PROVISIONES PARA INSOLVENCIAS	-48.867	-68.968	-20.101	41,1%
SANEAMIENTO DE INMOV. FINANCIERAS	177	-209	-386	-
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	41.310	19.722	-21.588	-52,3%
<b>BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>184.331</b>	<b>207.552</b>	<b>23.221</b>	<b>12,6%</b>
IMPUESTO DE SOCIEDADES	-63.468	-77.156	-13.688	21,6%
<b>BENEFICIO NETO CONTABLE</b>	<b>120.863</b>	<b>130.396</b>	<b>9.533</b>	<b>7,9%</b>
BENEFICIO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	-484	-5.686	-5.202	-
<b>BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>	<b>120.379</b>	<b>124.710</b>	<b>4.331</b>	<b>3,6%</b>

Saldo posición en miles EUR	30.06.02	30.06.03	Variación	
			Absoluta	Relativa
<b>MAGNITUDES:</b>				
Activos totales	27.256.606	28.980.371	1.723.765	6,3%
Inversión crediticia bruta de clientes	20.006.398	23.323.378	3.316.980	16,6%
Recursos de clientes en el balance	21.077.916	23.007.308	1.929.392	9,2%
Recursos gestionados de clientes	27.029.362	30.036.437	3.007.075	11,1%

	30.06.02	30.06.03	Diferencia absoluta
<b>RATIOS:</b>			
Eficiencia (%)	60,12	51,02	-9,1
Eficiencia básica (%)	59,68	53,34	-6,34
Ratio BIS (%)	10,79	11,37	0,58
Morosidad (%)	0,53	0,45	-0,08
Cobertura (%)	316,07	391,87	75,80
Cobertura con gar. hipotecarias (%)	335,91	416,74	80,83